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RANG TASVIRDA NATYURMORT ISHLASHNING O’ZIGA XOS 

HUSUSIYATLARI 

 

Adxamova Oltinoy Rafiqjon qizi 

Andijon davlat pedagogika instituti  

“Tasviriy sana’at va muhandislik grafikasi “ yo’nalishi talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola tasviriy san’atning bir bo’lagi bo’lgan rang tasvirda 

natyurmort ishlashning o’ziga xos hususiyatlari, hamda rang tasvirda muvaffaqiyatli 

ijod qilish to’g’risida amaliy va nazariy bilim ko’nikmalarni keng bayon etadi.  

Kalit so’zlar: Rangtasvir, rang, natyurmort, rassom, bo’yoq, ijod, yorug’-soya. 

       

Rangtasvir – qalamtasvir, amaliy san’at kabi tasviriy san’at fanlariga; asosiy 

zamin bo‘lib xizmat qilib, bo‘lajak pedagog rassomlarga borliqni ko‘rib- kuzatib 

to‘g‘ri tasvirlash, muhitni undagi ranglarni idrok etish, qo‘l, ong va sezgilarini 

shakllantirish hamda bo‘lajak rassom-pedagoglarni tasviriy san’at asoslariga 

o‘rgatishni o’z oldiga maqsad qilib olgan fan hisoblanadi. Fanni o‘qitishdan maqsad  

rangtasvir barcha tasviriy san’at turlarining asoslaridan biri sifatida, kelajakda tasviriy 

san’at o‘qituvchisini rangtasvir fani nazariyasi va amaliy ko‘nikmalari bilan 

qurollantirish, ijodiy qobiliyatini o‘stirish, tasviriy san’atga mos bilim, ko‘nikma va 

malakalarni shakllantirish, hamda pedagogik faoliyatga puxta tayyorlashdan iboratdir. 

Fanni o‘qitishning vazifasi - bo‘lajak tasviriy san’at o‘qituvchilarini badiiy 

jihatdan tarbiyalash, ularning badiiy didlarini yuksaltirish, tasviriy san’at asarlari bilan 

chuqur tanishtirish, ularni nafosat borasidagi fikr va mulohazalarini yuksaltirish, 

tasviriy san’at asarlarini ko‘rish va tushunish ko‘nikmalarini hosil qilishdan iborat. 

Shuningdek, talabalarga, bo‘lajak rassom-pedagoglarga ko‘rib-kuzatib, tahlil qilib 

to‘g‘ri tasvirlash, atrof-muhitni, borliqni idrok etish, rang sezish, rangtasvir asarlarini 

yaratish malakalarini shakllantirishdan iboratdir. Realistik rangtasvir ishlash san’ati 

borliqni haqqoniy obrazlarda ifoda etish mahoratini rivojlantirishni o‘z oldiga maqsad 

qilib qo‘yadi. 

Rangtasvir deb tekis yuzada turli rang va materiallar yordamida bajariladigan 

tasvirga aytiladi. Unga asosan bo’yoqlar - moyli bo’yoq, akvarel, guash, tempera 

shuningdek, rangli qalamlar, ko’mir, qalam, pastel, sous, sangina kabi badiiy 

materiallar bilan ishlash xarakterlidir. Rangtasvir asarlari qog’oz, mato, karton, devor, 

oyna, yog’och kabi tekis yuzlarga ishlanadi. Rangtasvir asosini rasm tashkil etadi. Har 

qandy rangtasvir ishda avval uni rasmi ishlab olinadi. Unda kompozitsiya, yorug’soya, 

rang asosiy o’rinni egallaydi. Rangtasvir asarlari bajarilishi texnikasi jihatdan turli-

tuman bo’ladilar. Ular moy bo’yoqli, temperali, freskali, mozaikali, vitrajli, akvarelli, 

guashli, pastelli hisoblanadilar. 
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SODDA NATYURMORT QO’YILMASI         MURAKKAB 

NATYURMORT QO’YILMASI 

 

Natyurmortni amaliy tasvirlashning dastlabki bosqichida biroz soddaroq so’ngra 

esa narsa va buyumlarning bir guruhini tasvirlash kerak. Narsalarning bir guruh 

yig’ilganini tasvirlash uchun natyurmort kompozitsiyasini to’g’ri tashkil etish 

muhimdir. U ikki jihat asosida tuziladi: natura qo’yilmasini tashkiliy qismi (narsalarni 

tanlay bilish va ularni kompozitsion chiroyli joylashtirish) naturaga nisbatan ko’rish 

nuqtasini aniqlash va qog’oz yuzasida qo’yilmani tasvirlash. O’quv natyurmort 

qo’yilmasini tuzishda quyidagi qonun-qoidalarga rioya qilish kerak. Har bir o’quv 

natyurmortning mazmuni rangtasvir dasturida ko’rsatilganidek aniq maqsad va 

vazifaga ega bo’lishi kerak. Talabalar natura qo’yilmasini tasvirlash jarayonida aynan 

qanday nazariy bilim va amaliy ko’nikmalarni o’zlashtirishlarini tasavvur eta olishimiz 

kerak. O’quv vazifalardan tashqari, natyurmort estetik talablarga ham javob berishi 

kerak: buyum va narsalar 14 aynan mavzuga oid bo’lishi, mazmun jihatdan ma’noli va 

ta’sirchan bo’lishi va ma’lum g’oyani ilgari surishi kerak. O’quv natyurmorti ijodiy 

natyurmortdan vazifasi bilan farqlanadi: o’quv vazifa muvaffaqiyatli echim topishi 

uchun narsalar saralanadi, guruhlashtiriladi va shunday yoritiladiki, qo’yilma natijali 

yakunlanadi. O’quv natyurmortida biroz bo’lsada shartli olinishiga imkon yaratiladi. 

Natyurmort kompozitsiyasi ustida odatda narsalardan natura qo’yilmasini tuzmasdan 

ilgari fikrlar yurgiziladi. O’quv yoki ijodiy vazifalar asosida rassom ongida bo’lajak 

natura qo’yilmasining xomaki obrazi haqida tasavvur hosil bo’ladi. Natyurmortni 

tuzish mobaynida shakli mayda naqshlar bilan bezatilgan, konstruktsiyasi murakkab 

narsalardan yiroqda bo’lgan ma’qul. Murakkab buyumlarga burmali issiq rangdagi 

gazlamani kiritish mumkin. Natyurmort qo’yilmasi haddan tashqari murakkab shaklli 

va rang jihatdan rang-barang bo’lishi qo’yilmadagi rang munosabatlar mohiya-tini 
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tushunishga qiyinchilik tug’diradi. Shuning uchun oq ranlardagi buyumlardan tashkil 

topgan natyurmortni maqsad qilib olamiz. Natyurmort qo’yilmasini ufq chizig’iga 

nisbatan pastda joylashgani ma’qul, chunki buyum va narsalarning ostki qismi 

(ularning asosi) stol ustida aniq ko’rinib turishi kerak. Agar narsalarning asosi bir 

chiziq bo’yicha qo’yilsa, stol yuzining gorizontal tekisligi ko’rinmay qoladi, bu esa 

natyurmortni fazoviy echimiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. 

 
“OʻQUV NATYURMORTI”. AKVAREL. TALABALAR IJODIDAN 

      

O’quv natyurmort qo’yilmasini tuzishda quyidagi qonun-qoidalarga rioya qilish 

kerak. Har bir o’quv natyurmortning mazmuni rangtasvir dasturida ko’rsatilganidek 

aniq maqsad va vazifaga ega bo’lishi kerak. Talabalar natura qo’yilmasini tasvirlash 

jarayonida aynan qanday nazariy bilim va amaliy ko’nikmalarni o’zlashtirishlarini 

tasavvur eta olishimiz kerak. O’quv vazifalardan tashqari, natyurmort estetik talablarga 

ham javob berishi kerak: buyum va narsalar aynan mavzuga oid bo’lishi, mazmun 

jihatdan ma’noli va ta’sirchan bo’lishi va ma’lum g’oyani ilgari surishi kerak. O’quv 

natyurmorti ijodiy natyurmortdan vazifasi bilan farqlanadi: o’quv vazifa 

muvaffaqiyatli echim topishi uchun narsalar saralanadi, guruhlashtiriladi va shunday 

yoritiladiki, qo’yilma natijali yakunlanadi. O’quv natyurmortida biroz bo’lsada shartli 

olinishiga imkon yaratiladi. Natyurmortni tuzish mobaynida shakli mayda naqshlar 

bilan bezatilgan, konstruktsiyasi murakkab narsalardan yiroqda bo’lgan ma’qul. 

Murakkab buyumlarga burmali issiq rangdagi gazlamani kiritish mumkin. Natyurmort 

qo’yilmasi haddan tashqari murakkab shaklli va rang jihatdan rang-barang bo’lishi 

qo’yilmadagi rang munosabatlar mohiya-tini tushunishga qiyinchilik tug’diradi. 
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Shuning uchun oq ranlardagi buyumlardan tashkil topgan natyurmortni maqsad qilib 

olamiz. Rangtasvir mukammal qalamtasvirga asoslanadi. Shuning uchun rangtasvir 

jarayoniga o’tishdan oldin natyurmortning qalamtasvir kompozitsiyasini surat 

tekisligida tasvirlash xususiyatlariga qisqacha to’htalib o’tamiz. Tasvirlovchi narsalar 

to’plamiga (natyurmort) ma’lum bir ko’rish nuqtasidan qaraydi va u ko’z qarashiga 

qat’iy ravishda kuzatish perspektivasi qonuniyatining o’zaro bog’liqligi bilan namoyon 

bo’ladi. Bundan tashqari, naturadagi narsalar o’zaro yoritilganligi va bir-biriga 

bog’langan bo’lib, ular oralig’ida reflekslar, yarim soyalar, soyalar va yorug’liklar 

taqsimoti ma’lum bir tartibda bo’ladi. Natyurmort kompozitsiyasini shunday tuzish 

kerakki, uni qaysi nuqtadan kuzatganda ham u yaxlit bir butun ko’rinishiga erishmoq 

zarur. Bu ishning muvaffaqiyatli chiqishi pedagogning shaxsiy badiiy didi va 

tajribasiga bog’liqdir. Naturaga nisbatan qiziqarli ko’rish nuqtasini tanlab olgach, 

qog’oz varog’i qanday o’lchamda bo’lishligini aniqlash zarur. Qog’oz varog’ida 

ifodalanadigan natyurmort qo’yilmasini naturadan to’g’ri aniqlab tasvirlay olish kerak.    

Natyurmortni ko’r - ko’rona mexanik tarzda jonsiz narsalarni ko’chirgandek 

qog’oz yuzasiga ko’chirib qo’yish kerak emas. Faol mualliflik munosabati bo’lishi 

kerak, naturaga nisbatan uning o’xshashligi bilan birga undagi o’ziga xos nafisligini 

g’oyaviy - san’at asari darajasiga olib chiqish zarur. Har bir buyum hayotda o’zining 

"yashash joyi" va biror bir maqsadda ishlatiladi. Uni boshqacha sharoitdan o’rtaga 

joylashtirsa, u boshqa buyumlarning uyg’unligini buzadi. Shuning uchun natyurmortni 

qo’yganda har bir buyum o’z joyini topishi sahnalashtirilgan to’plangan buyumlar 

orasida va o’zaro bir-birini to’ldirib, ma’naviy boyitishi va umumiy ko’zlangan 

g’oyaviy maqsadni aniq ochib berishga xizmat qilishi kerak. Natyurmort dag’al, qo’pol 

narsalar yig’indisi bo’lishi kerak emas. Sujetli - tematik yo’nalishli narsalarni saralab 

tanlab, natyurmort tashkil qilishda uning plastik - rangtasvir echimadagi xulq-atvorini 

aniqlab beradi, oydinlashtiradi. O’quv-metodik natyurmortlarda hamma 

natyurmortlarda bo’ladigan majburiyatlar baravariga berilmasligi mumkin va asta-

sekinlik bilan beriladi. Masalan: bir natyurmortda qarama-qarshi ranglarning 

uyg’unligini berish, buyumlarning qo’shnichiligidagi lekin rangtasviri - plastik 

umumiylik, ma’noning birdamligi yo’qolmasligi kerak. Natyurmort qimmatbaho va 

juda chiroyli buyum bo’lishi shart emas, aksincha u buyum shakli shamoyili oddiy 

odamlar ishlatgan bo’lsa, maqsadga muvoviq bo’ladi. U misol uchun samovar, choy 

idishi, idishlar majmuasi, gullar, tosh oyna, siyohdon, kartoshka, qora non va hokazo. 

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 

http://www.newjournal.org/                                                     Volume–27_Issue-5_April_2023 155 

 
O’ZARO YAQIN VA SOVUQ RANGLAR BILAN ISHLANGAN 

NATYURMORT 

       

Avvalo, qo'yilgan natyurmortni diqqat bilan kuzatib, uni tahlil qilib olinadi. 

Kompozisiyani ijodiy masalalari, asosan postanovka (natyurmort tuzish) qo'yish 

vaqtida hal etilgan bo'ladi ya'ni natyurmort qismlari o'rtasida uzviy bog'lanish bo'lib, 

hamma narsa birgalikda, yaxlit bo'lib ko'zga yaqqol tashlanib turmog'i 21 lozim. Lekin 

unga har xil nuqtalardan qaraganda umumiy ko'rinishi ham, qismlarning o'lchamlari va 

nisbatlari ham o'zgarib boshqacharoq ko'rinib qolganini sezamiz. Demak, natyurmort 

tasvirining ta'sirchan bo'lishi va undan ko'zlangan maqsadga to'la erishish uchun 

qo'yilgan natyurmortga nisbatan eng qulay va qiziqarli ko'rish nuqtasini topish kerak. 

Buning uchun har hil joyga o'tirib yoki turib, naturaga yaqinlashib yoki uzoqlashib 

qarab ko'rish kerak bo'ladi. Bunda har gal kuzatuvchi ko'zlarning balandligi o'zgarishi 

bilan birga ufq chizig'i va ko'rish markazi o'zgarib turadi. Qo'yilgan natyurmortga 

nisbatan eng yaxshi ko'rish nuqtasini topib, ufq chizig'ini shunga muvofiq belgilab 

olish muhim ish bo'lib, tasvirning umumiy kompozisiyasi ko'p jixatdan unga bog'liq. 

Natyurmort tasvirini surat tekisligida to'g'ri joylashtirish bir qator masalalarni hal 

etishni talab qiladi. Shuning uchun ishni boshlashdan oldin bir necha hajmli xomaki 

rasm bajarib ko'rish maqsadga muvofiqdir. Chizilgan eskizlardan eng muvaffaqiyatli 

chiqqanini tanlab, shu asosda katta orginal tasvir boshlanadi. Endi originalni surat 

tekisligiga nisbatan qanday kattalikda olinishiga alohida e'tibor berilishi loim, chunki 

ayrim narsalar tasviri juda kata bo'lib ketib, hamma predmetlar sig'may qolishi 

mumkin. Yoki narsalar tasvir formatga nisbatan juda kichik bo'lib qolib trofida bo'sh 

joy qoldirilsa, natyurmortning ma'nodorligi yo'qoladi.  
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“O’QUV NATYURMORTI”. MOYBO’YOQ.  

       

Tasvirni qog'oz yuzasida to'g'ri joylashtirish masalasi hal bo'lgan har qanday 

tasviriy san'at asarining poydevori bo'lgan chiziqli rasmni boshlasa bo'ladi. Qo'yilgan 

natyurmortning umumiy holati, prinsiplari aniqlangach, qog'oz yuzasida uning 

umumiy o'lchamlari yengilligi va balandligi yengil-yelpi chiziqlar bilan belgilab 

chiqiladi. Har bir narsaning umumiy shakli qismlarning nisbiy o'lchamlari va va 

predmetlarning asoslari orasidagi masofalar ham ohista chiziladi. Bu ishlar qalamni 

qog'oz yuzasida tez-tez yurg'azib, natyurmort bilan taqqoslab turib bajariladi. Har qaysi 

predmetning o'zicha shakli, kata-kichikligi, tutgan o'rni aniq bo'lgandan keyin, ularning 

tuzilishini tahlil qilib, sinchiklab kuzatib, u shakllardagi perspektiv qisqarishlar 

kuzatiladi. Predmetlarning shaklini tahlil qilish chiziqli rasm ishlashda g'oyat 

ma'suliyatli bosqichdir, chunki u rasm ishlovidan mantiiqiy fikr yuritishni va obrazli 

tasavvur qilishni talab etadi. 22 Predmetlarning surat teksligida joylashtirish vaqtida, 

albatta ularning asoslarini to'la chizib chiqish kerak. Bu tadbir har qaysi predmetning 

o'rnini va alohida narsalar o'rtasida qolgan masofani to'g'ri ifodalashga yordam beradi. 

Shunday qilinganda ba'zi narsalarning «muallaq» bo'lib qolishi yoki bir narsaning 

ikkinchisiga o'yib kirgandek tuyulib qolishiga yo'l qo'ymaydi. Umuman, hajmdor 

narsalarning rasmini chizganda, ularni shishadan yasalgan tiniq deb faraz qilib, uning 

ko'zga yaqqol ko'rinmaydigan jihatlarini ham bilinar-bilinmas chizib chiqish maqsadga 

muvofiqdir. Chiziqlar vositasida hajmlarning chegaralarini belgilash bilan birga 

ularning shakllarini yanada aniqroq bo'lishiga erishishning yana bir yo'li yirik shtrixlar 

bilan shaxsiy va tushuvchi soyalarni qoralab olishdir. Bu tadbir narsalarning 

mutanosibligini yanada ta'kidlash va shakllarini aniqroq tasvirlashga olib keladi. 
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      Natyurmortdagi narsalarning fazoviy holati va hajmini realistik tarzda 

tasvirlash uchun ularning qay holatda turganini aniq chizish bilan bir qatorda 

perspektiva va yorug'-soya qonunlarini puxta bilish va ularni amalda qo'llash yuzasidan 

ma'lum ishlar olib borish kerak bo'ladi. Predmetlar shaxsiy va tushuvchi soyalarning 

chegaralari topilgandan keyin, har bir narsaning yorug' soya, siyrak soyalari birma-bir 

ranglar yordamida ishlab chiqishga o'tiladi. Har bir narsaning hajmdorligi va materialni 

haqqoniy qilib tasvirlash uchun natura bilan tasvirdagi soya, yarim soya va 

reflekslarning nisbiy munosibligiga erishishga harakat qilish kerak. Buning uchun esa 

natyurmortdagi eng to'q soya yorug' yerlarni aniqlab olib ana shu eng to'q soyadan 

boshlash lozim. Ana shu paytda natyurmort rangiga xos umumiy och to'qlikni to'g'ri 

aniqlash g'oyatda muhim. Buning uchun natyurmort yoniga bironta qop-qora narsa 

qo'yib qaralsa, eng quyuq soya ham unga nisbatan oqishroq bo'lib ko'rinadi. Agar shu 

narsa natyurmort tarkibida bo'lganda, qoralashni o'shandan boshlash va qora qalamni 

bor imkoniyatidan foydalanish lozim bo'ladi. Natyurmortdagi hech bir narsa qoraligi 

baxmalga teng kelmasligini hisobga olib, soyalarni bir oz kuchsizroq tonlarda 

berishimiz kerak. Xudi shu yo'l bilan natyurmortdagi eng yorug' yerning och-to'qligi 

darajasini aniqlasa bo'ladi. 

     Xulosa qilib aytadigan bo’lsak natyurmortni amaliy tasvirlashning dastlabki 

bosqichida biroz soddaroq so’ngra esa narsa va buyumlarning bir guruhini tasvirlash 

eng to’g’ri yo’l hisoblanadi. Narsalarning bir guruh yig’ilganini tasvirlash uchun 

natyurmort kompozitsiyasini to’g’ri tashkil etish muhimdir. U ikki jihat asosida 

tuziladi: natura qo’yilmasini tashkiliy qismi (narsalarni tanlay bilish va ularni 

kompozitsion chiroyli joylashtirish) naturaga nisbatan ko’rish nuqtasini aniqlash va 

qog’oz yuzasida qo’yilmani tasvirlash. Har qanday natyurmort ishlashda quyida 

keltirib o’tilgan qoidalarga amal qilgan holda ijod qilinsagina muvaffaqiyatga erishish 

mumkin. Pala partish va tasvirlash qoidalarini bilmasdan rasm ishlash mo’yqalam 

sohibi uchun hech qanday foyda keltirmaydi va yaratayotgan asarlari muvaffaqiyatli 

yakunlanmay qolaveradi!   
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